
E.M.E.F “PROFESSORA CLARINDA DE ALMEIDA MELLO” 
1º ANO C      PROFESSORA: ANA CLEIDE 

SEMANA DE 09/09  À 18/09         ANO:2020 
 

 

ATIVIDADE DE LÍNGUA PORTUGUESA 
1- ESCREVA SEU NOME E SOBRENOME 
2- ESCREVA O ALFABETO E PINTE AS CONSOANTES 
3- FAÇA UMA LISTA DE PALAVRAS: COISAS QUE TEM NA COZINHA 
4- ESCOLHA 3 PALAVRAS E FAÇA UMA FRASE PARA CADA PALAVRA   

 

ATIVIDADES DE MATEMÁTICA 
1- ESCREVA OS NÚMEROS DE 50 À 100 
2- PINTE TODOS NÚMEROS PULANDO DE 3 EM 3 

 

EXEMPLO: 50-51-52-53- 54-55-56.............  
 

3- OBSERVE OS NÚMEROS E REESCREVA DO MENOR PARA O MAIOR 

 

35 12 23 19 40 26 50 38 15 10 
 

 

 
         

 

4- OBSERVE O CALENDÁRIO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2020 

 

DOMINGO SEGUNDA-
FEIRA 

TERÇA-
FEIRA 

QUARTA-
FEIRA 

QUINTA-
FEIRA 

SEXTA-
FEIRA 

SÁBADO 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30    

 

 

 

 



 

RESPONDA: 

 

A) QUANTOS DIAS TEM ESSE MÊS    

 

 

B) QUANTOS SÃO OS DOMINGOS 

 

 

 

5- COMPLETE A TABELA DE NÚMEROS 

1 
         

 
 

 
13  

      

 
 

     
27 

  
 

  
 

  

35 
     

  
 

       

50 
 


